
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

ATO N. 37/2025 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 
12/2024-PGJ, que modificou, de forma 
provisória, o Ato de Atribuições n. 151/2021 
- PGJ, da Promotoria de Justiça de Erechim, 
de Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO  o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ; 

CONSIDERANDO  o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA º 00983.000.980/2024; 

RESOLVE  editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º   Altera o art. 2.º do Ato Provisório n. 12/2024-PGJ, para 
fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos: 

“Art. 2.º    Este Ato Provisório entra em vigor a contar 
de 1/8/2024, até 31/7/2026” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
junho de 2025.  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 229/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Procurador de Justiça 
Substituto, o Dr. GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ, ID 
n.º 3353540, 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Porto Alegre, de entrância final (Edital 
100/2025 - Port. 1936/2025/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Jerônimo, de entrância intermediária, 
o Dr. GUILHERME VICARI, ID n.º 4366530, Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí, de entrância inicial (Edital 
111/2025 - Port. 1937/2025/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande, de entrância final, o Dr. 
DANIEL SOARES INDRUSIAK, ID n.º 3435822, 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar, de 
entrância intermediária (Edital 139/2025 - Port. 

1977/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
julho de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

BOLETIM N. 230/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 03 de julho de 2025, a servidora, FLÁVIO SALOMONE 
BARROS SILVA, ID n.º 3387410, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00033.001.010/2025 – Port. 
2030/2025/SUBADM). 

- a contar de 03 de julho de 2025, a servidora, RAYANE KAROLINE 
DE SOUZA SOMMER GENTA, ID n.º 4957202, do cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.001.010/2025 – Port. 2032/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de julho de 2025, a servidora, CRISTIANE 
REGINATTO COELHO, ID n.º 4261062, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00012.000.319/2025 – Port. 
2037/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 03 de julho de 2025, FLÁVIO SALOMONE BARROS 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.001.010/2025 – Port. 
2031/2025/SUBADM). 

- a contar de 03 de julho de 2025, RAYANE KAROLINE DE SOUZA 
SOMMER GENTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00033.001.010/2025 – Port. 2033/2025/SUBADM). 

- a contar de 1º de julho de 2025, CRISTIANE REGINATTO 
COELHO para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00012.000.319/2025 – Port. 2038/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de julho de 2025, a portaria n.° 4076/2011, que 
designou o servidor RODRIGO DIAS RIVERA, ID n.º 3434028, 
Analista do Ministério Público - Informática, para exercer a função 
gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00033.001.010/2025 – Port. 2028/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de julho de 2025, a portaria n.° 0451/2021, que 
designou a servidora ISABEL FLORES ROJAS, ID n.º 3436624, 
Analista do Ministério Público - Direito, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 



 

 

3 
 

deste órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 
9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (PGEA 
00012.000.319/2025 – Port. 2039/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 03 de julho de 2025, o servidor RODRIGO DIAS 
RIVERA, ID n.º 3434028, Analista do Ministério Público - 
Informática, para exercer a função gratificada de Assessor da 
Administração Superior do Ministério Público, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00033.001.010/2025 – Port. 
2029/2025/SUBADM). 

- a contar de 1° de julho de 2025, a servidora ISABEL FLORES 
ROJAS, ID n.º 3436624, Analista do Ministério Público - Direito, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de 
Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 
25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão, devendo perceber, 
mediante opção, a remuneração do cargo efetivo, nos termos do na 
forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (PGEA 00012.000.319/2025 
– Port. 2040/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 1º/07/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, VANESSA 
GUERESI PICCINI, tendo entrado em exercício em 02/07/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 1º/07/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, ELUISE 
FERNANDES DO ESPIRITO SANTOS, tendo entrado em exercício 
em 02/07/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
julho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.067/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. DAX 
BARRETO BOGO, ID 14972590.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa JDI9E48, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de junho 
de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
 

 


		2025-07-03T11:24:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




